主要负责渭河发电、麟北发电、吉木萨尔发电、秦元热力、能动科技及

环保分公司等分子公司的管理

与陕西水电主营业

务的关系
无关联关系

3、中国信达

中国信达的基本信息如下：

名称 中国信达资产管理股份有限公司

成立时间 1999 年 4 月 19 日

注册资本 3,816,453.5147 万元

实收资本 3,816,453.5147 万元

注册地址 北京市西城区闹市口大街 9 号院 1 号楼

主要生产经营地址 北京市西城区闹市口大街 9 号院 1 号楼

股东构成

股东名称 持股比例

中华人民共和国财政部（内资股） 58.00%

中华人民共和国全国社会保障基金理事会（内资股） 6.44%

中华人民共和国全国社会保障基金理事会（H 股） 6.37%

Oversea Lucky Investment Limited（H 股） 5.00%

DBS Bank Ltd.（H 股） 2.01%

其他股东（H 股） 22.18%

合计 100.00%

主营业务 不良资产经营业务和金融服务业务

陕西省水电开发集团股份有限公司 招股说明书

1-1-67

与陕西水电主营业

务的关系
无关联关系

注：中国信达为 H 股上市公司，上述股东构成为截至 2024 年 6 月 30 日的情况

4、国改基金

国改基金的基本信息如下：

名称 陕西陕投国有资本投资合伙企业（有限合伙）

成立时间 2021 年 1 月 22 日

注册资本 1,000,100 万元

实收资本 105,832 万元

注册地址 陕西省西安市经济技术开发区凤城十二路凯瑞 B 座 A2402-76 号

主要生产经营地址 陕西省西安市新城区东新街 232 号陕西信托大厦

合伙人构成

合伙人名称 合伙份额

陕西投资集团有限公司 99.99%

陕西陕投资本管理有限公司 0.01%

合计 100.00%

主营业务 股权投资

与陕西水电主营业

务的关系
无关联关系

（四）公司特殊治理结构情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份、协议控制架构或

类似特殊安排。

（五）控股股东及实际控制人报告期内重大违法情况

公司控股股东及实际控制人陕投集团在报告期内不存在重大违法行为。

八、公司的股本情况

（一）本次发行前后股本变化情况

本次发行前，公司总股本为 100,000.00 万股，本次拟向社会公众公开发行

不低于 11,111.1112 万股且不超过 42,857.1428 万股，不低于本次发行后公司总

股本的 10%且不超过本次发行后公司总股本的 30%，均为公开发行的新股，公

司原股东不公开发售股份。

陕西省水电开发集团股份有限公司 招股说明书

1-1-68

按照发行规模上限测算，本次发行前后，公司股本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 陕投集团（SS） 504,426,336 50.44% 504,426,336 35.31%

2 国调基金 173,141,999 17.31% 173,141,999 12.12%

3 秦龙电力（SS） 146,087,129 14.61% 146,087,129 10.23%

4 中国信达（SS） 86,570,999 8.66% 86,570,999 6.06%

5 国改基金 86,570,999 8.66% 86,570,999 6.06%

6 安康发展（SS） 2,098,649 0.21% 2,098,649 0.15%

7 岚皋投资（SS） 1,103,889 0.11% 1,103,889 0.08%

8 社会公众股 - - 428,571,428 30.00%

合计 1,000,000,000 100.00% 1,428,571,428 100.00%

注：SS 表示国有股股东（State-owned Shareholder），下同

（二）本次发行前的前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，公司共有 7 名股东，基本情况参见本节“五/

（一）公司的股权结构”和“七/（三）其他持有发行人 5%以上股份或表决权

的主要股东的基本情况”。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司无自然人股东。

（四）国有股份或外资股份的情况

1、国有股份情况

根据陕西省人民政府国有资产管理委员会下发的《关于对陕西省水电开发

集团股份有限公司国有股东标识确认的批复》（陕国资发〔2023〕111 号），

同意对陕投集团、秦龙电力、中国信达、安康发展及岚皋投资标注国有股东标

识“SS”。截至本招股说明书签署日，上述国有股东持股情况如下：

序号 国有股东名称 持股数（股） 持股比例

1 陕投集团（SS） 504,426,336 50.44%

2 秦龙电力（SS） 146,087,129 14.61%

3 中国信达（SS） 86,570,999 8.66%

陕西省水电开发集团股份有限公司 招股说明书

1-1-69

序号 国有股东名称 持股数（股） 持股比例

4 安康发展（SS） 2,098,649 0.21%

5 岚皋投资（SS） 1,103,889 0.11%

合计 740,287,002 74.03%

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股份。

（五）申报前十二个月新增股东

公司本次申报前 12 个月内不存在新增股东的情况。

（六）本次发行前股东关联关系、一致行动关系及关联股东的各自

持股比例

本次发行前，公司股东陕投集团、秦龙电力与国改基金存在关联关系，陕

投集团为秦龙电力与国改基金的实际控制人，具体控制的股权结构详见本节

“五/（一）公司的股权结构”。上述关联股东持有公司股份情况如下：

序号 关联股东名称 持股数（股） 持股比例

1 陕投集团（SS） 504,426,336 50.44%

2 秦龙电力（SS） 146,087,129 14.61%

3 国改基金 86,570,999 8.66%

合计 737,084,464 73.71%

除上述关联关系外，截至本招股说明书签署日，公司股东之间不存在其他

关联关系。

（七）发行人股东中金融产品纳入监管情况

截至本招股说明书签署日，公司股东国调基金属于私募投资基金股东，具

体情况参见本节“七/（三）/1、国调基金”。

（八）公司股份的对赌情况

1、对赌协议的具体内容

2022 年 6 月增资时，公司控股股东陕投集团与国调基金、中国信达签订了

陕西省水电开发集团股份有限公司 招股说明书

1-1-70

《陕西国企结构调整股权投资基金合伙企业（有限合伙）、中国信达资产管理

股份有限公司与陕西投资集团有限公司、陕西秦龙电力股份有限公司、安康市

发展投资集团有限公司、岚皋县公共资产投资经营有限责任公司关于陕西省水

电开发有限责任公司之增资协议》（以下简称《增资协议》）、《陕西国企结

构调整股权投资基金合伙企业（有限合伙）与陕西投资集团有限公司关于陕西

省水电开发有限责任公司之合作协议》（以下简称《国调基金合作协议》）以

及《中国信达资产管理股份有限公司与陕西投资集团有限公司关于陕西省水电

开发有限责任公司之合作协议》（以下简称《中国信达合作协议》，与《国调

基金合作协议》统称《合作协议》），协议中约定了就公司上市的对赌内容，

主要内容如下：

对赌双方 协议名称 对赌内容

陕

投

集

团

国

调

基

金

《增资协

议》

1、目标公司应采取一切必要的努力，在增资日后三年内启动上市,并在

启动上市之日起两年内完成公开上市；

2、为避免歧义，“公开上市”指在上海证券交易所（主板、科创

板）、深圳证券交易所（主板、创业板）、北京证券交易所完成独立上

市发行，或者由陕投集团下属上市公司对新股东所持股权实施重组收

购，以 IPO 申请或者重组收购申请获得中国证券监督管理机构或证券交

易所正式同意批复为准；

3、“启动上市”指为实现前述公开上市的目的，目标公司或其股东向